sitigie dubitis quas ab aliquo scripta sunt, videlicet, Authpertum Longobardorum regem, sibi
rente ipsorum regno, eidem ecclesiæ alpes Coco-
cias, in quibus Graua, & quicquid ab ea in Pro-
vinciam usq; Romanorum patet: & Luitpran-
dum eiusdem gentis regem, Sabinam Romæ
propinquam regionem, Narniam & Anconem,
cum aliis quibusdam oppidis attribuisse. In huc
igitur modum rerum statu variante, variæ parti-
ter pontificum atque imperatorum res fuere.
Nam à primis imperatoribus per multa annorum
curricula vexati, post Constantini ad Christum
conuersione, ab eo terrore liberati, rebus sacris
tancum operam dantes, in reliquis Imperato-
rum auctoritati ferè subiecti, sub eorum umbra
quieterunt. In hoc humili statu diutissimè post
vitam egerunt, ab Imperatorum commercio, pro-
pter magnam in Italia Longobardorum poten-
tiam sciuncti. Post autem Gallia regum benefi-
cio opibus & potentia aucti, cum imperatoribus
coniunctissimi stetere, ab illorum auctoritate,
dum imperatoria maiestas in Caroli Magni po-
steris mansit, alacri animo pendentes, quod qui-
dem fiebat, tum propter beneficia vicissim data
& accepta, tum etiam ob Imperatorum potens-
tiam; quæ ubi post caput inclinare, & quasi flac-
coscere, illorum emicitia prorsus rejecta, ita se
gerere cœperunt, quasi pontificiæ dignitatis es-
set leges potius imperatoribus dare, quam acci-
pere. Cumq; à veteri illo quo subiecti imperato-

ribus statu penitus abhorserent, veritiq; ne illi
Romæ atq; alibi antiqua imperij iura recuperas-
re, vt quidam illorum aut potentia maiore, aut
animo erectiore efficere conabantur, tentarent,
armata vi fœfe Imperatorum potentiaz ab illis ty-
zaanis qui se principes appellabant, & ab illis vrs-
bibus quæ fœfe in libertatem vindicauerant, nec
iam imperij auctoritatem agnoscebant, adiuti,
opponebant. Hinc factum est, vt pontifices sibi
indies plura majoraq; arrogantes, terroremque
armorum coelestium in res terrenas caducas ver-
tentes, ius sibi atque auctoritatem in imperato-
res, quasi Christi in terris vices gerentes, assum-
pserunt: affirmantes ad se multis in rebus regnos-
rum atque imperiorum procurationem pertine-
re. Qua persuasione freti, imperatoribus inter-
dum imperij dignitatem abrogabant, Septem-
niros Augustales, vt alios in eorum locum furs-
tigarent, incitabant. Vicissim quoque impera-
tores, aut ipsi creabant nouos pontifices, aut ut
crearentur procurabant. Ex his controversiis,
atque etiam quod pontifices per annos septua-
ginta Auenione sedem habuissent, nec non ex il-
lo ecclesiæ dissidio, quod in Italia, pontifice Ro-
manu[m] reuertente, est exortum, cum ecclesiæ sta-
tus admodum concussus ac debilitatus esset, fa-
ctum est, vt in oppidis ecclesiæ subiectis, præci-
puè verò in ea Italizæ parte, quæ olim Gallia to-
gata dicta est, complures in eis ciues potentia
eckeris superiores, in sua quisque patria tyranni-
dem

dem occuparent: quos pontifices aut persequebantur, aut, si ad eos opprimendos impares essent, quasi ecclesiæ beneficio regnare iubebant, aut aliis in eos excitatis, regnandi ius attribuebant. In hunc igitur modum Galliæ togatæ opapida, proprios dominos ac plerosque quasi ecclesiæ vicarios habere cœperunt. Eodem modo Ferraria Actio Atestino à pontifice gubernanda tradita, eidē est pōst beneficij nomine attributa: ex quo deinde ea familia illustriorib. honorū tulis est exornata. Sic Bononia ab Ioanne Vice comite Mediolanensiū Archiepiscopo occupata, eidem pari iure concessa fuit. Isdem quoq; de causis in multis Piceni oppidis, diui Petri Patri monio, & Vmbria, quæ nunc Ducatus appellatur, plures reguli, pars inuito, pars ad consen tiendum adacto pontifice, sunt exorsi: nec Longobardia, in imperij præsertim oppidis, ab huiusmodi mutationibus immunis fuit: sic ut qui in Flaminia atque aliis pontificiis locis dominabantur, à pontificum obedientia deficientes, ad Imperatorum auctoritatem confugerent: & viceissim qui Mediolanum, Mantuam, & alia imperij oppida tenebant, à pontificibus regnandi ius obtinerent. Roma verò quanquam nomen ecclesiæ temporibus illis præ se ferret, magistratis tamen regebatur propriis & suis: & quamvis initio cum Auenione in Italiam postliminio reuertissent, tanquā dōmini agnoscerentur, paucotamen pōst Romani creato magistratu, quod

Banderensium appellabant, in veterem contumaciam recidere: vnde cum pontificum auctoritas apud eos esset perexigua, & ipsi aliquo translata sede, Romam reliquere, donec Romani ad paupertatem redacti, atque in magnam propter eius absentiam confusionem delapsi, cum annus millesimus quadringentesimus appropinquaret: in quo anno si pontifex in Urbe esset, sperabant ingentem fore propter annum secularēm, quem Jubileum vocant, mortalium concursum, precebus quam demississimis Bonifacium pontificem orarunt, Romam rediret: id si faceret, Banderensium magistratum abrogaturos, sequentes ei obsequentes in omnibus futuros. His conditionibus in Urbe reversus, dum Romani illius anni quem ynum attendunt, pontifex occupato omni Urbis imperio, Angelicam arcem communivit, eiique praesidiū imposuit: cuius successores ad Eugenium usque, et si non paucis difficultatibus conflictati, nihilominus dominatu post plenē stabilito, insecuri pontifices citra ullam contumiam, Romæ sunt pro sua libidine dominati. His igitur fundamentis & modis ad terrā potentiā elati, ac sensim animalium salutis, diuinorumque præceptorum obliti, atque ad mundana imperia omni cogitatione conuersi, nec diuina auctoritate alio, quam quasi tēlo & instrumento rerum fragilium abutentes, principes potius gentium, quam rerum sacrarum pontifices videliciter cuperunt. Horum curae & negotia, non iam

yit;

vitæ sanctimonia , non religionis incrementa,
non erga Deum & homines charitas , sed exer-
citus, sed bella in Christianos, cogitatione & ma-
nibus sanguine respersis sacra tractantes : sed pe-
cuniæ immensa cupido, nouæ leges, nouæ artes,
nouæ insidiæ ad pecuniam vndiq; cogendam, in
hūc finē audacissimè arma cœlestia vibrare, pro-
fanarum sacrarumq; rerum mundinationē impu-
dentissimè exercere : hinc opes in immensum
adauertæ, & in totam ipsorum aulam effusæ : ex
quibus fastus, luxus, mores turpissimi, libidines,
voluptatesq; nefandæ: nulla successoribus, nul-
la maiestatis perpetuæ pontificatus sollicitudo:
sed horum loco cupido anxia & pestifera, filios,
nepotes, item alios sibi coniunctos & necessa-
rios non modò ad opes immoderatas, verume-
tiā ad regna & imperia euehendi: non iam ho-
notes & emolumenta in merētes & bonos con-
ferendo, sed plerunque atctionando, aut in ho-
mines ambitionē, avaritia, & pudendis volupta-
tibus perditos effundendo . His motibus esse
etum est, vt excussa penitus ex animis hominum
illa vetere erga pontifices reverentia : tamen ex
parte, eorum auctoritas religionis, qua nihil in
terris ad homines vel impellendos, vel retinen-
dos potentius intenuitur, nomine & maiestate,
facultate qua pollut, principibus atque iis qui
apud illos maximè possunt, sacris beneficiis &
honoribus conferendis, gratificandi adiuta su-
stentetur. Qui cùm sciāt magna se in admiratio-

nemortalium esse: & qui aduersus eos arma sumunt, eos grauis infamiae notam, & saepenumero aliorum principum odia subire: ac quomodo docunque res cadat, per exiguum emolumen-
tum ad eos a quibus oppugnantur, redundare:
& victores ex suo arbitrio victoria usuros: vi-
tores, quibus velint conditionibus pacem habis-
turos: ad haec suos propinquos ex priuata con-
ditione ad principatus attollendi cupidine ins-
tammati, iam per multos annos bellorum au-
tores, nouorumque incendiorum facies in Italia
extiterunt. Sed ut ad id a quo iustissimus publi-
ci damni dolor me longius acriusque, quam
leges historiae forsitan permittant, ab-
duxit, reuertamur. *Æmiliae*
Flamin. &c.

E I N T S.